
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  63Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
 Art. 4º - REDESIGNAR a Comissão Composta por CARLOS FELIPE DE AL-
MEIDA CAVALCANTE - Funcional: 5954091 – Presidente; RONALDO BOR-
GES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro; EMERSON DE SOUZA 
PEREIRA- Funcional: 5917930- Membro; para dar continuidade à apu-
ração dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 7726/2023, 
7727/2023-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a con-
clusão.
Art. 5º - REDESIGNAR a Comissão Composta por CARLOS FELIPE DE AL-
MEIDA CAVALCANTE - Funcional: 5954091 – Presidente; JEFFERSON WA-
NDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro; GECIRLEY 
CANDIDO DE JESUS MOURA- Funcional: 5952590 - Membro; para dar con-
tinuidade à apuração dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
7731/2024-CGP/SEAP e 7734/2023-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 
60 dias úteis para a conclusão.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1063000
PORTARIA Nº 0408/2024-CGP/SEAP 
Belém-PA, 15 de abril de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 
14/01/2020:
0031/2024-CGP/SEAP, de 08/01/2024, publicada no DOE nº 35.682, 
de 17/01/2024, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7923/2024-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1063002
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 127 DE 12 DE ABRIL DE 2024
Servidor: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA FERNANDES
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 32867-1
Período de Gozo: 02.05.2024 a 31.05.2024= 30 (trinta) dias
Referente ao Triênio: 01.03.2003 a 28.02.2006= 30 (trinta) dias restantes.

Protocolo: 1063196

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 011/2024. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2024/2028118 -SECULT
OBJETO: RESGATE CULTURAL DO PARÁ.
VALOR: R$R$ 460.077,00 (Quatrocentos e sessenta mil e setenta e sete 
reais)
ASSINATURA: 11.04.2024
VIGÊNCIA:05/04/2024 A 31/07/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 4.589, de 18 de novembro de 
1975, na Lei Federal nº 13.019 de 31 de Julho de 2014, com as alterações 
da Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e Decreto Regula-
mentar nº 8.108, de 27 de abril de 2016, a nível federal, e Decreto Regula-
mentar nº 1.835, de 05 de setembro de 2017, a nível estadual.
Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 02500000001 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158421 PI: 
1040008421C AÇÃO: 295252 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1512-8421
GESTOR RESPONSÁVEL:MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS - Matrícula: 
32280/1
ENTIDADE: INSTITUTO ESPERANÇA – INESP – CNPJ 30.553.258/0001-86.
ENDEREÇO: RUA AMETISTA ,381, JARDIM PALMEIRAS, 68537- 000 CANAÃ 
DOS CARAJÁS – PA
ORDENADOR:BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 1063213

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Secretaria do Programa SEMEAR, edital 001/2024 vem por meio deste 
informar errata referente a PORTARIA N° 125 RETIFICAÇÃO DO STATUS 
DO PROJETO, publicado em diário oficial Nº 35.768 em 4 de abril de 2024. 
Pagina 60.
Onde se lê:

619/2024 Palco Belém 2024 PALCO TECH - ARTE, ENTRETENI-
MENTO E TECNOLOGIA LTDA INABILITADO

Leia-se:

619/2024 Palco Belém 2024 PALCO TECH - ARTE, ENTRETENI-
MENTO ETECNOLOGIA LTDA HABILITADO

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural

Protocolo: 1063175
ERRATA
Secretaria do Programa SEMEAR, edital 001/2024 vem por meio deste 
informar errata referente a PORTARIA N° 125 RETIFICAÇÃO DO STATUS 
DO PROJETO, publicado em diário oficial Nº 35.768 em 4 de abril de 2024. 
Pagina 56.
Onde se lê:

318/2024
FESTIVAL ITALIA 

MIA - 3ª
Edição

INSTITUTO DEA MAIORANA INABILITADO

Leia-se:

318/2024
FESTIVAL ITALIA 

MIA - 3ª
Edição

INSTITUTO DEA MAIORANA HABILITADO

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 1063157

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 110/2024
PAE: 2024/197997
Referente: Inexigibilidade de licitação 168/2024
Objeto: O objeto da contratação é a prestação serviço artístico de apre-
sentação de show dos seguintes artistas: RATINHO, TARCÍSIO FRANÇA, 
DUDU MORENO, ALESSANDRO SANFONEIRO, PEDRINHO CALLADO, JEN-
NIFER NOBRE, FELIPE ROSA, DAWISON REIS, ALYNE ADEGAS, DENILSON 
CUNHA, CARLOS GUTHYERREZ, AMANDHA CRYSTYNA, que será realizado 
pela produtora G3 PRODUÇÕES E EVENTOS, cujo projeto é “O CLUBE DA 
MÚSICA”
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE000833
Vigência: 11/04/2024 à 11/06/2024
Valor Total: R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00120 Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação: 285480
Fiscal do contrato: Marcelo dos Santos Carmo MATRÍCULA SERVIDOR RES-
PONSÁVEL: 5888124/1 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Técnico em 
Gestão Cultural SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC NOME DO SERVIDOR 
SUBSTITUTO: Maria de Fátima Lima Barroso MATRÍCULA SERVIDORA 
SUBSTITUTO: 32026/1 CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Agente Ad-
ministrativo SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: G3 PRODUÇÕES E EVENTOS - CNPJ: 51.380.790/0001-19
Data de Assinatura: 12/04/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1062877
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024
PAE: 2024/2052123
Objeto: Contratação de JENIFFER CAROLINE SANTIAGO SOARES, creden-
ciado por meio do Edital 002/2024 – FCP – Credenciamento de Prestadores 
de Serviços para Oficinas, Workshops e Palestras- FCP e IN nº 014/2024-
FCP, para a execução da atividade “OFICINA - PRÁTICA DE MONTAGEM EM 
DANÇA INCLUSIVA”
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE000674; 
2024.460202NE000675
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal 
nº 14.133/21


